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Abstrakt

Diplomová magisterská práce se zabývá analýzou právních norem,

které jsou v současnosti účinné v rámci právního řádu České republiky.

Nejprve je zkoumáno, kdo je producentem (investorem) v různých

oblastech umění. Následně je zjišťováno, jak a zda vůbec jsou producenti

chráněni autorským zákonem, vybranými průmyslovými právy

a občanským zákoníkem jakožto základním (nadřazeným) předpisem vůči

ostatním právním předpisům. Výzkum je doplněn pěti příklady z praxe, kdy

soud žalobcům přiznal, že skutečně k poškození jejich investic došlo.

Nakonec se lze krátce dočíst o buy outu („výkupu práv“), který slouží

producentům v umění jako nástroj ochrany investice.

Abstract

The diploma thesis is based on a research of the current Czech legal

norms which are relevant for creative producers. At the beginning there is

described the role of a creative producer (investor) in various fields of art.

Then the thesis answers a question whether and how is the work of

producers protected by any copyright law, industrial law or the Civil Code.

The research includes five examples of cases when the court admitted that

the investments in this field has been damaged. The final part of the thesis

is about a “buy out” which can help to protect the investments of the

producers.
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Úvod

Magisterská diplomová práce s názvem Ochrana investic producentů

v umění se zabývá pozicí producentů v českém právním systému.

Současným problémem je neznalost a neúplnost právních předpisů stran

investic producentů, v důsledku čehož se producenti svých práv nedomáhají

nebo dochází k jejich vědomému porušování ze strany dalších osob. Některá

přirozená práva producentů dokonce nejsou součástí legislativy. Vymáhání

práv producentů je komplikováno především chybějícími definicemi

v legislativě a rychlým vývojem digitálních technologií, které právní systém

nezvládá včas mapovat a následně aplikovat.

Cílem práce je vytvořit přehled práv producentů v oblasti umění

v ochraně investic. Zároveň by mělo být zjištěno, která právní ochrana

chybí. Důvodem je existence principu, dle kterého chybějící právo (mezery

v právu) neexistuje. Dle této zásady (pokud právo danou věc neupravuje)

se v takových případech použije právní úprava svým smyslem a obsahem

nejbližší. Současně platí zásada, že co není právem zakázáno, je dovoleno.

Práce by měla čtenáři nabídnout také několik příkladů z praxe, kdy došlo

k poškození práv investora – včetně výsledných judikátů. Hlavními

výzkumnými otázkami jsou:

Kdo je producentem v daných oblastech umění?

Do jaké míry současný právní řád producenty chrání?

Které podpůrné zákony mohou investice chránit?

Práce je rozdělena do šesti částí. Ihned v úvodu si klade za cíl

v několika odstavcích vymezit pojmy producent, investor a umění, poté

přiřadit k oblastem jejich producenty. Další kapitola analyzuje současné

právní normy a zjišťuje, jak a zda vůbec ochraňují investice, respektive

investora. Třetí část pátrá po dalších právních předpisech, které mohou být

použity pro ochranu investice. Předposlední část práce nabízí příklady

z praxe a jejich řešení. Poslední kapitola se jen na okraj zabývá
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problematikou buy outu („výkupu majetkových práv“). Jedná se ovšem jen

o doplněk k celé práci.

Metodou výzkumu je především analýza právních norem a odborné

literatury, kterou tvoří zejména odborné výkladové knihy a komentáře

k právním předpisům. Případně je možné vyložit si právní normy vlastní

úvahou. Pro zjištění podrobností o konkrétních případech z praxe budou

analyzovány usnesení a rozsudky soudů. Některé informace budou získány

také z médií.
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1. Producent v umění

První kapitola práce se zabývá pojmy producent, investor, umění,

nakladatel a vydavatel. Cílem je zmíněné pojmy objasnit, aby byly v dalších

částech práce správně používány. Dále se bude snažit určit, kdo je

producentem v různých oblastech umění.

1.1. Vymezení pojmů

Výraz producent lze dle jazykové příručky přeložit jako výrobce

a výrobní podnikatel (Internetová jazyková příručka). K uvedenému

významu se ve slovech odvozených přiklání také Ottův naučný slovník

a přímo jmenuje např. producenta divadelního a hudebního (Otto, J., 1903,

díl 20, str. 732). Další definice takto označuje osobu, která má na starosti

vznik díla, nebo vznik přímo financuje za účelem výstavy či šíření

na veřejnosti (Producer. Merriam-Webster).

Dle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoník (dále jen

občanský zákoník) se pojmem podnikatel rozumí ten, „kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku.“ V případech, kdy jsou spláceny závazky nebo je chráněn

spotřebitel, je za podnikatele považována také jakákoliv osoba uzavírající

smlouvy spojené s výdělečnou činností. Obdobně jako občanský zákoník

definuje živnost také zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání

(dále jen živnostenský zákon): „Živností je soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“ (§ 2).

Investor vkládá do poskytování služeb nebo výroby zboží prostředky

(personální, časové, finanční, materiální, kapacitní atd.), které by měly být

v předem daném časovém období navráceny zpět. V ideálním případě by

mělo dojít k vytvoření zisku. Každá investice by tedy měla být chráněna,

protože v opačném případě by se jednalo o investici odvážnou. Lze však

také produkovat dílo, u něhož se předpokládá, že ani jeden z řečených
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záměrů nebude naplněn. Jedná se o případy, kdy je např. divadelní

inscenace za určitých podmínek podpořená z veřejných zdrojů. Taková

divadelní inscenace však nemusí být vždy plánovaná s vyrovnaným

výsledkem hospodaření, ale může být jejím cílem i zisk. Investor tedy

nemusí být zároveň producentem, mohou mít mezi sebou jako dvě různé

osoby právní vztah založený smlouvou, v jejímž důsledku je investorovi

přiznán např. podíl na zisku.

Pro účely této práce je nutné především vymezit, která odvětví

v umění existují. Tradičně se jedná celkem o osm kategorií: literaturu

(včetně poezie, dramatu, povídek apod.), výtvarné umění (malování,

kreslení, sochařství atd.), grafiku (všechny formy vyjádřené na ploše),

sochařství (včetně modelování), dekorativní umění (např. glazura,

mosaika), scénickou tvorbu (divadlo, tanec, hudba), hudbu (včetně

notového záznamu) a architekturu (často bývá zahrnována i architektura

interiérů) (The arts. Encyclopedia Brittanica). Uvedené rozdělení bohužel

zahrnuje některé typy umění do více kategorií, tudíž by jeho použití nebylo

vhodné.

Na rozdíl od předchozího dělení rozděluje umění British Council

na měně kategorií, a to na: film; hudbu; architekturu, módu a design;

literaturu; divadlo a tanec; výtvarné umění. Jednou z kategorií je také

kreativní ekonomika (Naše globální činnost v oblasti umění. British Council).

Ta nebude v práci zohledňována, protože se jedná o oblast zasahující

do všech uměleckých odvětví. Naopak za předpokladu, že bude zmíněné

uvedení používáno, bude vhodné tyto pojmy zobecnit na zvukově obrazové

záznamy; zvukové záznamy (včetně podkladů pro jejich tvorbu –

např. notový záznam); užité umění (architektura a design); literaturu;

scénickou tvorbu; výtvarné umění.

Dále pak zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (dále jen

autorský zákon) obsahuje v § 2 odst. 1 demonstrativní výčet druhů

uměleckých a vědeckých děl. Z oblasti umění se jedná např. o dílo slovesné,
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grafické, malířské, sochařské, choreografické, hudební, architektonické.

Příklady nejsou řazeny dle jakýchkoliv kategorií. Druhý odstavec § 2 tohoto

zákona se věnuje databázím, fotografiím a počítačovým programům. Lze se

domnívat, že cílem zákonodárců bylo poskytnout co nejširší výčet druhů

autorských děl, zároveň ale chtěli ponechat prostor pro jejich nové formy,

které zákonodárci nestačí včas upravit, a pak následně zahrnout do právní

úpravy. Proto není uveden taxativní výčet, který by řazení nových forem

umění mezi díla silně komplikoval.

Umělecké a vědecké dílo, kterému se poskytuje ochrana, musí dle § 2

autorského zákona splňovat základní podmínku, a to, že se jedná


[…]


Druhá výzkumná otázka měla za cíl zjistit, do jaké míry současný

právní řád České republiky producenty chrání. Nejprve byl analyzován

autorský zákon. Právě z důvodu nemožnosti přesného vytyčení oblastí
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umění obsahuje autorský zákon obecnou právní úpravu. Ta přiznává

ochranu i nedokončeným dílům, nabytí věcného práva ke hmotné věci

neznamená automaticky právo dílo užít. Současně je určena obecná doba

trvání majetkových práv. Především je možno zakázat činnost, která

ekonomicky autora (přeneseně investora) poškozuje. Dále pak autorský

zákon obsahuje speciální právní úpravy pro ochranu výrobců (producentů)

zvukových záznamů, zvukově obrazových záznamů, vysílatelů, literárních

děl, uměleckých vizuálních děl, a také databází. V rámci literárních děl je

v práci zahrnut i počítačový program, ale není mu věnován velký prostor,

jelikož je jeho zařazení do autorského zákona dle literatury považováno

za nešťastné. Při porovnání demonstrativního výčtu s instituty lze

konstatovat, že zákon nechrání ve smyslu kompenzace výrobce hudebních

děl, protože vychází z předpokladu, že ke kopírování nedochází, protože je

zakázáno. Stejně tak jsou opomíjeni producenti zpravodajství (denních

zpráv), jejichž výstupy lze v mnoha případech označit za slovesné dílo.

Nejsou chráněni ani producenti v oblasti divadla zřejmě z toho důvodu, že

ke kopírování divadelních inscenací zjevně nedochází. Zmíněnou ochranu

u nakladatelů nelze považovat za ochranu dostatečnou.

Jestliže nejsou díla chráněna na základě autorského zákona, mohou

být chráněna dalšími právními normami, aniž by vylučovala i autorskoprávní

ochranu. Nejprve byla analyzována vybraná průmyslová práva jakožto

podpůrné zákony, a to ochranná známka, vynález, užitný vzor, průmyslový

vzor. Ke každému průmyslovému právu byly uvedeny příklady na základě

databáze Úřadu průmyslového vlastnictví, aby bylo demonstrováno, že lze

skutečně zmíněné instituty k ochraně investic v oblasti umění použít. Jistá

nevýhoda však spočívá v nutnosti formalit, bez kterých ochrana nevzniká.

Kromě toho je nezbytné uhradit poplatky. Často se lze setkat

např. s ochrannou známkou, která je v mnoha případech registrována již

při úvaze o vzniku určitého díla. Existují zároveň možnosti, jak průmyslová

práva vymáhat.
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Následovala analýza dalšího podpůrného zákoníku, a to občanského

zákoníku, který obsahuje institut nekalé soutěže. Jeho výhoda spočívá

v možnosti široké aplikace na různá jednání, která mohou poškodit jiného

soutěžitele v hospodářském styku. Jedná se o institut, který lze užít

na ochranu investic do děl nechráněných autorským zákonem. Již zmíněný

divadelní producent tak může chránit inscenaci jako celek nebo jen

jednotlivé části. Navíc není potřeba jakékoliv formality ke vzniku ochrany.

Předposlední kapitola se věnovala rozboru příkladů z praxe,

kdy k poškození investic skutečně došlo. Byl vybrán jeden příklad z oblasti

průmyslových práv: ochranná známka folklórního souboru Světlovánek;

dva případy nekalosoutěžního jednání: užití postavy Krakonoše v reklamní

kampani mobilního operátora Vodafone a neoprávněná výroba plyšových

hraček Krtečka; dva příklady posouzené jako neoprávněné obohacení

na základě autorského zákona: kopie sochy Golema v muzeu a verš z textu

písně Až v kampani Strany zelených.

Poslední kapitolu lze vnímat jako doplněk k celé práci, protože

se věnuje buy outu – tedy „výkupu majetkových práv“ na základě licenční

smlouvy. Důvodem k zařazení do práce je smluvní poskytování výhradních

licencí na dobu trvání majetkových práv bez jakéhokoli omezení, která

uzavírají producenti s autory, aby si ochránili svou investici. Jsou si totiž

vědomi, že autor má právo poskytnout jinému právo dílo užít, pokud to není

v rozporu se zájmy objednatele. Producent ale může mít potřebu naložit

s dílem určitým způsobem až později. Snaží se tedy se pro takové situace

chránit již při vzniku díla. Lze tedy konstatovat, že byly všechny výzkumné

otázky zodpovězeny, a tak byl naplněn i cíl práce.
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pozdějších předpisů

Zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání

Zákon č. 46/2000 Sb.: Zákon o právech a povinnostech při vydávání

periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon).

Zákon č. 478/1992 Sb. o užitných vzorech

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

Zákon č. 527/1990 Sb. o vynálezech, průmyslových vzorech

a zlepšovacích návrzích

Zákon č. 618/2003 Z.z., o autorskom práve a právach súvisiacich

s autorským právom

Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník
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Usnesení a rozsudky soudů, rozhodnutí Úřadu průmyslového

vlastnictví

Rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví ze dne 16. 10. 2017,

zn. sp. O-524101

Rozhodnutí úřadu – sbírka 18 357 z roku 1942

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 11. 5. 2010, sp. zn. 34 C

61/2005 – 181

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 20. 12. 2017, číslo jednací

34C 171/2010 - 294

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 23. 9. 2011, sp. zn. 23 Cdo

2500/2010

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 9. 5. 2017, sp. zn. 3Cmo

184/2016 – 194