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Diplomant si zvolil poměrně obtížné téma, které na první pohled vypadá jako okrajová
záležitost a to především v divadelním provozu, nikoli však třeba v audiovizuálním
světě. Není tomu tak. Důvodem zmíněné skutečnosti je nevšímavost divadelních

ředitelů ohledně této tématiky s tím, že je latentně přítomna a často se vynoří, aniž by
to kdokoli očekával. Na druhou stranu je nutno podtrhnout určitou roztříštěnost

uvedené problematiky do mnoha zákonných předpisů a fakt, že autorský zákon nezná
na rozdíl producentů zvukových, zvukově obrazových záznamů i vysílatelů, ochranu
investice divadla do divadelního představení jím produkovaného.

Spolupráce diplomanta s vedoucím práce byla velice intenzivní a překročila obvyklý

rámec. Bylo to dáno především vzájemným ujasněním si obsahu práce v podobě její
konstrukce a v neposlední řadě hutnou pečlivostí diplomanta, kdy se dá říci, že „šel od
kapitoly ke kapitole a od věty k větě“. Vedoucímu práce tak předkládal nejprve

synopsi práce, jež pak prošla mnohými proměnami, poté jednotlivé kapitoly, to vše až
po závěrečnou, tedy definitivní verzi práce. Diplomant se vystříhal známého nešvaru,

který spočívá v psaní práce na poslední chvíli a začal na ni pracovat s patřičným
časovým předstihem.
Samotná práce má velkou „rozteč“, což je dáno právě roztříštěnosti problematiky.

Jinými slovy řečeno: Co všechno lze pokládat za ochranu investic v umění vůbec? Je
možno do této množiny třeba zařadit i práva autorů, které tito poskytnou bez

jakéhokoli omezení producentům? Diplomant udělal dobře, že se v prvních kapitolách
své práce vůbec pokusil o vymezení pojmů, o nichž je řeč výše. Postupoval tak od
obecného ke konkrétnímu a svou práci dovršil rozborem příkladů z praxi. Mnoho z této

práce je užitné pro divadelní provoz, na okraj zmiňme třeba kapitolu o právu na
ochranu proti nekalé soutěži.

To, co by se dalo diplomantovi vytknout, je určitá těžkopádnost ve vyjadřování,
respektive v odborné stylistice. Tyto nedostatky diplomant ve své práci více méně
odstranil. Diplomant čerpal z odborné literatury, pokud byla pochopitelně vůbec

k dispozici. To samé platí o citacích.
Je dobře, že tato dobrá práce byla napsána právě na katedře produkce, byť by to jen

přineslo otevírání odborných kapitol, které jsou v divadelní praxi frekventovány
zřídkakdy.

Práci k obhajobě doporučuji.
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